16. Wir verworfen und verdammen auch alle vorwichtigen, spöttischen, lästerlichen Fragen und Reden, so auf grobe, fleischliche, tapernaitische Weise von den übernatürlichen himmlischen Geheimnissen dieses Abendmahls vorgebracht werden.

Anderer [andere] und mehr antitheses oder verworfene Gegenlehren sind in vorgehender Erklärung gestraft und verworfen worden, welche wir geliebter Kürze halben alhier nicht wiederholen wollen; und was noch über das andere mehr verdammlische opiniones oder irrtige Meinungen sind, können aus der obgesetzten Erklärung leichtlich genommen und namhaft gemacht werden; denn wir alles, was der obgesetzten und in Gottes Wort wohlgegründeten Lehre ungemäß, zuwider und entgegen ist, verworfen und verdammen.

## VIII.

## Von der Person Christi.

Es hat sich auch ein Zwiespalt zwischen den Theologen Augsbürgischer Konfession von der Person Christi zugetragen, welche doch nicht erst unter ihnen angefangen, sondern ursprünglich von den Sacramentierern herrührt.

Denn nachdem D. Luther wider die Sacramentierer die wahre wesentliche Gegenwartigkeit des Leibes und Blutes Jesu Christi im Abendmahl aus den Worten der Einsetzung mit beständigem Grund erhalten, ist ihm von den Zwinglianern vorgeworfen: wenn der Leib Christi zumal im Himmel und auf Erden im heiligen Abendmahl gegenwärtig sei, so könnte es kein rechter, wahrhaftiger menschlicher Leib sein; denn solche Majestät allein Gottes eigen, deren der Leib Christi nicht fähig sei.

accipiant. Et cum nonnisi duo genera convivarum in hoc coelesti convivio reperiantur, digni videlicet et indigni, reicimus [R. 760] etiam illud discrimen inter indignos, quod aliqui faciunt, qui asserunt, impios Epicureos, empactas et Verbi Dei contemptores (qui in externa ecclesiae communione sunt) non corpus et sanguinem Christi ad iudicium in usu Coenae, sed tantummodo panem et vinum sumere.

124] XIII. Et cum docetur, dignitatem non tantum in vera fide, verum etiam in propria hominis praeparatione consistere.

125] XIV. Similiter, cum docetur, etiam vere credentes, qui viva et vera fide praediti sunt eamque retinent, si tamen ea praeparatione propria et sufficiente careant, quam ipsi sibi proposuerunt, hoc sacramentum tamquam indignos convivas ad iudicium accipere.

126] XV. Elementa illa seu visibiles species benedicti panis et vini adorari oportere. Quod autem Christus ipse, verus Deus et homo (qui in Coena sua, in legitimo nimirum eius usu, vere et substantialiter praesens est) in spiritu et in veritate (quemadmodum etiam omnibus aliis locis, praecipue vero ubi ecclesia ipsius est congregata) adorari debeat, id nemo nisi Arianus haereticus negaverit.

127] XVI. Repudiamus praeterea et damnamus omnes curiosas, sarcasmis tinctas et blasphemias quaestiones atque huius generis sermones, qui crasse, carnaliter et Capernaitice de supernaturalibus et coelestibus mysteriis Coenae Dominicae proferruntur.

128] Reliquae antitheses et reiectae opiniones, quae cum pia doctrina pugnant, in superiore declaratione reprehensae atque repudiatæ sunt, eas (quia brevitati studemus) hoc loco repetere nolumus. Si quae sunt autem, praeter haec, alia falsa et damnata dogmata, eorum diiudicatio ex praemissa copiosa explanatione peti et (si opus sit) nominatim [R. 761] reprobari possunt. Nos enim omnia, quae supra commemoratae et in Verbo Dei bene fundatae doctrinae non consentiunt, sed repugnant, reicimus atque damnamus.

## VIII.

## DE PERSONA CHRISTI.

1] Orta est etiam controversia inter Augustanae Confessionis theologos de persona Christi, quam tamen non ipsi inter se moverunt, sed ei occasionem Sacramentarii originaliter dederunt.

2] Cum enim D. Luther veram et substantialem corporis et sanguinis Christi in Sacra Coena praesentiam contra Sacramentarios, e verbis institutionis Coenae firmissimis argumentis liquido probasset atque confirmasset, a Cinglianis illi obiectum est: si corpus Christi simul in coelo et in terris in Coena Domini praesens sit, necessario consequi, illud non esse verum et humanum corpus; talem enim maiestatem soli Deo tribuendam, corpus vero Christi nequaquam illius capax esse.

Als aber D. Luther solches widersprochen und gewaltig widerlegt, wie seine Lehre [seine Lehr-] und Streitschriften vom heiligen Abendmahl ausweisen, zu welchen wir uns hiermit öffentlich so wohl als zu seinen Lehrschriften bekennen, haben nach seinem Tode etliche Theologen Augsbürgischer Konfession sich zwar noch nicht öffentlich und ausdrücklich zu den Sacramentierern von des Herrn Abendmahl bekennen wollen; aber doch eben dieselben Grundfesten von der Person Christi, dadurch die Sacramentierer die wahre, wesentliche Gegenwärtigkeit des Leibes und Blutes Christi aus seinem Abendmahl wegzuräumen sich unterstanden, geführt und gebraucht, daß nämlich der menschlichen Natur in der Person Christi nichts solle zugeschrieben werden, was über oder wider ihre natürliche, wesentliche Eigenschaft sei, und haben darüber D. Luthers Lehre und alle diejenigen, so derselben als Gottes Wort gemäß folgen, mit Verächtigung [Beschuldigung] fast aller alten ungeheuren Kegereien beschwert.

Diesen Zwiespalt christlich, vermöge Gottes Wortes, nach Anleitung unsers einfältigen christlichen Glaubens zu erklären und durch Gottes Gnade gänzlich hinzulegen [beizulegen], ist unsere einhellige Lehre, Glaube und Bekenntnis, wie folgt: